
 1 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

Id. 00001/20222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DiárioOficial 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU – Quinta-feira, 15 de maio de 2025. 

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu – Quinta-feira, 15 de maio de 2025. 

LEI Nº 4.810 DE 12/12/2018 - Publicado em - https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/ 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/


 2 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
DECRETO 

 
 

DECRETO N.º 13.936 DE 14 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, 

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por 

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, 

na forma deste Decreto. 

 
Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e a função gratificada, constantes do Quadro abaixo e na forma nele 

mencionado: 

 
 

QUADRO 

O
R

G
. 

NOMENCLATURA 
ANTIGA 

SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA O
R

G
. 

S
E

M
U

G
 

SUPERINTENDENTE 
ADMINISTRATIVO 

STD 3004 

3887 DAS I 
ASSESSOR  
TÉCNICO 

 

S
E

M
U

G
 

3888 DAS III 
ASSESSOR 
 TÉCNICO 

ASSESSOR DE 
PROJETOS 

DAS II 3747 3889 DAS III 
ASSESSOR  
TÉCNICO 

 

3890 FG II 
CHEFE DE 

 SETOR 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 
 

Id. 03401/2025 
 

 
 
 

 
PORTARIA 

 
 

PORTARIA Nº 363 DE 14 DE MAIO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE: 

 

I – Nomear MIRIAN MAGALI ALVES DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo 

em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS I (3887), da Secretaria 

Municipal de Governo, a contar da data desta publicação; 

 

II - Nomear GERALDO VICENTE PIRES, para ocupar o cargo em comissão 

de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3888), da Secretaria Municipal de 

Governo, a contar da data desta publicação; 

III - Nomear ZELAINE TAVARES SANTANNA RODRIGUES, para ocupar o 

cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3889), da Secre-

taria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
 

Id. 03402/2025 
 

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 

 
ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA SEMAT N.º 544, DE 13 DE MAIO DE 2025.      

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, 

no uso de suas atribuições, CONCEDE: 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA 

COM REMUNERAÇÃO – INICIAL 

 

NOME MAT SEC PERÍODO 

Beatriz da Fonseca Salgado 
10/710.783-2 SEMUS 

14 dias a p/ 

03/04/2025 

Caroline Py Murta de Almeida 
10/706.051-8 SEMUS 

07 dias a p/ 

27/04/2025 

Danielle da Rocha Marques 
10/712.893-7 SEMED 

04 dias a p/ 

27/04/2025 

Eber Martins Maia 
10/714.795-2 SEMED 

30 dias a p/ 

29/04/2025 

Jefferson Pires Galvanho da Costa 
13/735.202-4 SEMED 

30 dias a p/ 

30/04/2025 

Joice Paneze de Azevedo Braga 
13/732.874-3 SEMED 

10 dias a p/ 

29/04/2025 

Silvana Gonçalves Vilela 
10/702.812-9 SEMUS 

15 dias a p/ 

28/03/2025 

Tais de Almeida Costa 
10/712.140-3 SEMED 

30 dias a p/ 

24/04/2025 

 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 
Id. 03403/2025 

 



 3 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

PORTARIA SEMAT Nº 545, DE 13 DE MAIO DE 2025.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no 

uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e considerando 

o que dispõe o Artigo 74-C, da Lei 2.378 de 29 de dezembro de 1992, CON-

CEDE: 

LICENÇA PATERNIDADE, ao servidor abaixo relacionado: 

 

PROCESSO NOME MAT SEC PERÍODO 

2070820231.001236/

2025-91 

MARCELO ALVA-
RES MANGI-

FESTE DA SILVA 

60/730.841-4 SEMUS 

30 dias a 

p/ 

25/04/202

5 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 
 

Id. 03404/2025 
 

PORTARIA SEMAT N.º 546, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, 

no uso de suas atribuições, CONCEDE: 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – INICIAL 
 

NOME MATRÍCULA SEC PERÍODO 

Adriana Vieira Telles Pereira 10/691.012-9 SEMED 
30 dias a p/ 

07/04/2025 

Aline Gesta Palmares Martins 

Paiva 
10/696.898-6 SEMED 

10 dias a p/ 

05/05/2025 

Allan do Carmo Silva 10/714.616-0 SEMED 
30 dias a p/ 

24/04/2025 

Ana Paula Araujo Rocha 10/709.452-7 SEMUS 
06 dias a p/ 

06/05/2025 

Anderson Jose de Assis 10/713.237-6 SEMED 
30 dias a p/ 

05/05/2025 

Andrea Magalhaes Vieira 10/712.530-5 SEMUS 
30 dias a p/ 
05/05/2025 

Ariane Lima da Cunha Casa 

Nova Paula 
10/715.955-1 SEMED 

15 dias a p/ 

07/04/2025 

Beatriz Pereira do Carmo 13/733.253-9 SEMED 
30 dias a p/ 

25/04/2025 

Bianca da Silveira Santana Leao 10/699.098-0 SEMED 
30 dias a p/ 

08/04/2025 

Cecilia Corcino Pinto Lopes 10/697.736-7 SEMED 
10 dias a p/ 

08/04/2025 

Cintia da Silva Pereira de Al-

meida 
10/716.008-8 SEMED 

05 dias a p/ 

05/05/2025 

Cristina Gonçalves Zagalia 10/716.061-7 SEMED 
30 dias a p/ 

07/05/2025 

Daiana Castro de Oliveira Lopes 13/732.099-7 SEMED 
30 dias a p/ 

28/04/2025 

Daniele Dias Soares da Silva 10/707.461-0 SEMUS 
08 dias a p/ 

08/05/2025 

Dannyeli dos Santos Vitoria 13/732.358-7 SEMED 
06 dias a p/ 

24/04/2025 

Darliene Azevedo Pereira da 

Fonte 
10/696.433-2 SEMED 

11 dias a p/ 

01/04/2025 

Davi Thomaz da Silveira 10/706.861.2 SEMED 
16 dias a p/ 

18/04/2025 

Debora de Almeida Toleto  10/707.488-3 SEMUS 
07 dias a p/ 

07/05/2025 

Deiviane Ramos Pires Armada 10/714.469-4 SEMED 
08 dias a p/ 

08/05/2025 

Edilea da Silva Santos Pacheco 10/696.948-9 SEMED 
07 dias a p/ 

30/04/2025 

Eliane Antonio Monteiro Almeida 10/705.797-9 SEMUS 
05 dias a p/ 

10/03/2025 

Erenice Ferreira do Carmo Lima 10/702.856-6 SEMUS 
30 dias a p/ 

10/04/2025 

Gilson Andreza Dias 10/690.703-4 SEMED 
30 dias a p/ 

11/04/2025 

Helga Daniela Correa Barreto 10/710.798-0 SEMUS 
04 dias a p/ 

06/05/2025 

 
 
 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 
 

Id. 03405/2025 
 

PORTARIA SEMAT N.º 547, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, 

no uso de suas atribuições, CONCEDE: 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – INICIAL 
 

NOME MATRÍCULA SEC PERÍODO 

Jacqueline Bernardo Ribeiro 10/690.241-5 SEMUS 
30 dias a p/ 

06/05/2025 

Jaqueline Fonseca Peixoto 10/699.299-4 SEMED 
180 dias a p/ 

29/04/2025 

Jessica de Oliveira Benedito 13/731.817-3 SEMED 
15 dias a p/ 

24/04/2025 

João Alexandre da Silva Santos 10/702.753-5 SEMUS 
34 dias a p/ 

29/03/2025 

Jordana da Silva Cipriano 10/710.867-3 SEMUS 
14 dias a p/ 

05/04/2025 

Joselia Pereira da Silva 10/713.948-8 SEMED 
07 dias a p/ 

24/04/2025 

Katia Regina da Silva Queiroz 10/697.789-6 SEMED 
05 dias a p/ 

28/04/2025 

Kellen Furtado Borje Badaro 13/733.294-3 SEMED 
30 dias a p/ 

08/04/2025 

Liliane Heckert de Mello Pessoa de 

Araujo 
10/696.528-9 SEMED 

05 dias a p/ 

08/05/2025 

Liliane Machado Vieira da Costa 10/714.915-6 SEMED 
10 dias a p/ 

07/04/2025 



 4 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

Luana Duarte dos Santos 10/722.495-9 SEMUS 
06 dias a p/ 

14/04/2025 

Maria Estela Correa Guimarães 10/704.889-5 SEMUS 
14 dias a p/ 

08/04/2025 

Michelle de Souza Feddersen 10/693.393-1 SEMED 
30 dias a p/ 

23/04/2025 

Monica Almeida Leite 

10/696.529-7 

SEMED 
10 dias a p/ 

05/04/2025 
10/708.371-0 

Mônica Cristina Rocha Teixeira San-

tos 
10/712.609-7 SEMED 

30 dias a p/ 

14/04/2025 

Nely Monteiro dos Santos de Carva-

lho 
10/711.556-1 SEMED 

15 dias a p/ 

01/05/2025 

Paulo Victor Dantas de Souza Mattos 13/735.018-4 SEMED 
30 dias a p/ 

05/05/2024 

Priscila Rodrigues Santos 10/705.856-3 SEMUS 
05 dias a p/ 

29/04/2025 

Raquel Correa dos Santos 10/711.603-1 SEMED 
30 dias a p/ 

27/03/2025 

Renata Pinto Mendonça 10/714.072-6 SEMED 
14 dias a p/ 

25/04/2025 

Selma Coutinho Ramos 10/710.711-3 SEMUS 
60 dias a p/ 

11/04/2025 

Silvania Muniz Andrade 10/709.633-2 SEMUS 
07 dias a p/ 

21/04/2025 

Simone Caetano de Oliveira 10/696.419-1 SEMED 
07 dias a p/ 

05/05/2025 

Taiana Araujo da Neves 13/732.220-9 SEMED 
30 dias a p/ 

29/04/2025 

 
 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 
Id. 03406/2025 

 
PORTARIA SEMAT N.º 548, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, 

no uso de suas atribuições, CONCEDE: 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – PRORROGAÇÃO 
 

NOME MATRÍCULA SEC PERÍODO 

Adriana dos Santos Silva 10/714.653-3 SEMED 
60 dias a p/ 
13/04/2025 

Alessandra Rangel 10/701.978-9 SEMED 
30 dias a p/ 
13/04/2025 

Ana Paula Fonseca Serafim 10/715.300-0 SEMED 
30 dias a p/ 
10/04/2025 

Charles Albert de Andrade 10/708.822-2 SEMED 
30 dias a p/ 
24/03/2025 

Charles Albert de Andrade 10/708.822-2 SEMED 
30 dias a p/ 
23/04/2025 

Cristiane Soares Correia 10/707.620-1 SEMUS 
30 dias a p/ 
17/04/2025 

Cristyane Fonseca de Andrade Ber-
toncello 

10/705.404-2 SEMUS 
60 dias a p/ 
04/05/2025 

Eduardo Luiz Gomes Marques 10/705.234-3 SEMUS 
30 dias a p/ 
04/04/2025 

Fernanda da Silva Almeida 10/708.380-1 SEMED 
45 dias a p/ 
08/04/2025 

Fernanda Maria Chaves Ramos 10/714.799-4 SEMED 
30 dias a p/ 
27/04/2025 

Luciana Costa da Silva Santos 10/706.253-2 SEMED 
30 dias a p/ 
16/04/2025 

Luciana Ferreira Batista 10/709.078-0 SEMUS 
30 dias a p/ 
08/04/2025 

Marcela Gular Santoro 10/709.604-3 SEMUS 
45 dias a p/ 
27/04/2025 

Maria Eva Monteiro Gomes 10/698.993-3 SEMED 
30 dias a p/ 
13/04/2025 

Michele da Silva Nascimento 10/709.041-8 SEMUS 
10 dias a p/ 
20/04/2025 

Nathalia dos Santos Barros 10/697.643-5 SEMED 
30 dias a p/ 
18/04/2025 

Regina Marques Nunes Rosa 10/714.823-2 SEMED 
30 dias a p/ 
06/04/2025 

Vanessa Pessoa Duarte da Silva 13/733.896-5 SEMED 
60 dias a p/ 
04/04/2025 

 
 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 
 

Id. 03407/2025 
 

PORTARIA SEMAT N.º 549, DE 13 DE MAIO DE 2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, 

no uso de suas atribuições, CONCEDE: 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – INICIAL 
 

NOME MATRÍCULA SEC PERÍODO 

Tatiana Rozalino Cavalcante Linha-
res 

10/708.799-2 SEMED 
30 dias a p/ 
06/05/2025 

Tassiane Moreira de Lima Oliveira 

10/714.219-3 

SEMED 
14 dias a p/ 
05/05/2025 

13/732.009-6 

Teresa Cristina da Silva Oliveira 10/698.704-4 SEMED 
21 dias a p/ 
28/04/2025 

Vera Lucia Gomes Weiller da Silva 

10/696.800-2 

SEMED 
30 dias a p/ 
08/04/2025 

10/706.618-2 

Viviane Ferreira Maluf 13/732.268-8 SEMED 
05 dias a p/ 
23/04/2025 

José Roberto Babo de Mendonça 10/690.334-8 SEMUS 
300 dias a p/ 
01/10/2024 

 
 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 
 

Id. 03408/2025 
 



 5 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

PORTARIA SEMAT Nº 550, DE 14 DE MAIO DE 2025.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no 

uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e considerando 

o que dispõe o Artigo 74-A, §1º da Lei 2.378 de 29 de dezembro de 1992, 

RESOLVE: 

PRORROGAR a Licença Maternidade concedida à servidora abaixo relaci-

onada, para aleitamento materno, conforme solicitação médica que integra 

o processo administrativo especificado no quadro abaixo: 

 

PROCESSO NOME MAT SEC. PERÍODO 

2070820231.000434/2024-

56 
Viviane da 

Silva Almeida 

10/695.086-

9 
SEMED 

90 dias a p/ 

11/06/2025 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 
 
 

Id. 03409/2025 
 

PORTARIA SEMAT N.º 551, DE 14 DE MAIO DE 2025.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 83, inciso I e V, e 

com o art. 51, com redação dada pela lei 4.647/2017, ambos os artigos da 

Lei n.º 2.378/92 e conforme decisão contida no processo administrativo nº: 

2024/186640, RESOLVE: 

AVERBAR para efeito de aposentadoria e contabilização do adicional de 

tempo de serviço da servidora BRUNA LUISA NOGUEIRA FERNANDES 

DE MORAES, matrícula n.º 13/732.536-8, investida no cargo de Estimula-

dor Materno Infantil II, lotada na SEMED, o tempo de serviço de 01 (um) ano 

e 191 (cento e noventa e um) dias, compreendidos entre o período de 

02/02/2023 a 12/08/2024, prestado à Prefeitura Municipal de Nilópolis.  

  PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 

 
Id. 03410/2025 

 
 

 
CULTURA 

 
 
PORTARIA Nº64/SEMCULT/GS/2025 DE 14 DE MAIO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIM-

PLIFICADO Nº 01/SEMCULT/2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE NOVA IGUAÇU, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-

são de Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Processo Se-

letivo Simplificado nº 01/SEMCULT/2021, no âmbito da Secretaria Muni-

cipal de Cultura: 

1º - Emília Rosa Abranches Sardenberg Pestana, matrícula nº 

12/681.659-9; 

2º - Camile Cardozo Bassani, matrícula nº 60/730234-2 

3º - Jorge Roberto Ribeiro Braga Júnior, matrícula nº 34/734.794-1 

4ª - (suplente) Guilherme de Oliveira Duarte, matrícula 60730790-3 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Iguaçu, 14 de maio de 2025. 

 

 

 

MARCUS ANTÔNIO MONTEIRO NOGUEIRA 

Secretário Municipal de Cultura 

Mat. nº 60/734.019-3 

 
 

Id. 03411/2025 
 

 
 

EDUCAÇÃO 
 

 

PORTARIA SEMED Nº 074 DE 14 DE MAIO DE 2025 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR Sindicância para apurar os fatos elencados no pro-

cesso nº 2025/035871. 

Art. 2º - Designar para compor a referida Sindicância, sob a Presidência do 

primeiro, os seguintes servidores: 

Membros: 

- Andreia da Silva Gomes, Matrícula N° 10/694.412-8 

- Eduardo de Matos Silva, Matrícula n° 13/733.230-7 

- Daniella Lina Gomes Moraes Pires, Matrícula: 13/732.941-0 

 

Suplentes 

- Juliana Pereira do Nascimento, Matrícula N° 13/733.266-1 

- Katia Vanessa Araújo dos Santos Barros, Matrícula nº 10/704.425-8 

 

Art. 3º - A Sindicância deverá ser concluída no prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data desta publicação, podendo ser prorrogada por mais 30 (trinta) 

dias. 

 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

Id. 03412/2025 
 
 

 



 6 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

PORTARIA SEMED Nº 075 DE 14 DE MAIO DE 2025 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Nova Iguaçu, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR Vagner Felipe Freitas da Hora, matrícula nº 

60/733.746-2, para responder pelo Almoxarifado da Secretaria Municipal de 

Educação, com todas as atribuições inerentes ao setor supramencionado. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando a Portaria SEMED n° 004 de 09 de janeiro de 2025. 

 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                            

Id. 03413/2025 

 
 

 
SAÚDE 

 
 

PORTARIA GABINETE Nº. 036/2025 – SEMUS 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado pela Portaria nº 

017/PCNI de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e considerando: 

I - O que dispõe o artigo 52, da Lei Complementar nº 63/90 e § Único do 

artigo 12 do mesmo diploma legal; 

 

II - A necessidade de apurar as responsabilidades, inclusive para apuração 

de valores a serem restituídos ao erário, em face ao apurado através da 

Prestação de Contas referente ao mês de dezembro de 2023, do Contrato 

de Gestão nº 001/SEMUS/2020 – UPA 24h Patrícia Marinho, Processo 

2024/030620. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - INSTAURAR Tomada de Contas para, no prazo de 30 (trinta) dias, 

renovável por igual período, apurar se houve irregularidades nos fatos refe-

renciados no Despacho nº 0383/2025 – Gab/Semus, designando para tanto 

a Comissão abaixo elencada: 

 

1. ROBERTO FERNANDES, matrícula nº. 10/692.164-7; 

2. ANA LETÍCIA CARDOSO, matrícula nº. 60/728718-8; 

3. VALTER REIS GONÇALVES JÚNIOR, matrícula nº 60/728.717-0. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                          

 Nova Iguaçu, 13 de maio de 2025. 

 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde  

 

 
 

Id. 03414/2025 
 

 

PORTARIA GABINETE Nº. 037/2025 – SEMUS 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado pela Portaria nº 

017/PCNI de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, no uso de suas atribuições: RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar PATRICK DE SOUSA FELÍCIO, matrícula 60/734467-4, 

para, sem acúmulo de vencimentos e sem prejuízo de suas atribuições, res-

ponder pela Assessoria de Planejamento da Subsecretaria de Planeja-

mento. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Iguaçu, 13 de maio de 2025. 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde  

Id. 03415/2025 

 

PORTARIA GABINETE Nº. 038/2025 – SEMUS 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado pela Portaria nº 

017/PCNI de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, no uso de suas atribuições: RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instaurar Sindicância, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, po-

dendo ser prorrogado por igual período, seja feita apuração dos fatos elen-

cados no Processo 2025/035529, designando como competente a Comis-

são Permanente de Sindicância da Semus, nomeada através da Portaria 

Gabinete nº 099/2024 – Semus, publicada no Diário Oficial do município em 

25 de novembro de 2024. 

 

Art. 2º -   Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 

 

                                                                                                                              

Nova Iguaçu, 13 de maio de 2025. 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde 

Id. 03416/2025 

PORTARIA GABINETE Nº. 039/2025 – SEMUS 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado pela Portaria nº 

017/PCNI de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, no uso de suas atribuições:RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instaurar Sindicância, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, po-

dendo ser prorrogado por igual período, seja feita apuração dos fatos elen-

cados no Processo 2025/035524, designando como competente a Comis-

são Permanente de Sindicância da Semus, nomeada através da Portaria 

Gabinete nº 099/2024 – Semus, publicada no Diário Oficial do município em 

25 de novembro de 2024. 

Art. 2º -   Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 

 

Nova Iguaçu, 13 de maio de 2025. 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde  

Id. 03417/2025 



 7 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

PORTARIA GABINETE Nº. 040/2025 – SEMUS 
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado pela Portaria nº 

017/PCNI de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, no uso de suas atribuições: RESOLVE 

 
Art. 1º - Instaurar Sindicância, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, po-

dendo ser prorrogado por igual período, seja feita apuração dos fatos elen-

cados em Rede Social referente ao atendimento prestado na UPA 24h de 

Miguel Couto e Vila de Cava, em 17 e 23 de abril de 2025, respectivamente, 

designando como competente a Comissão Permanente de Sindicância da 

Semus, nomeada através da Portaria Gabinete nº 099/2024 – Semus, pu-

blicada no Diário Oficial do município em 25 de novembro de 2024. 

 
Art. 2º -   Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 

 

                                                                                                                                            
Nova Iguaçu, 14 de maio de 2025. 

 
LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde 

 

Id. 03418/2025 

 
 

TRANSPORTE, TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 
 

 
 
PORTARIA Nº 051/ SEMTMU / 2025.   

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MOBILI-

DADE URBANA, no uso de suas atribuições, que lhe confere a legislação 

em vigor, vem em cumprimento ao disposto no artigo 9º do Decreto Munici-

pal nº 12.997/2022, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrarem a 
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato n° 
004/CPL/2025 firmado com a empresa FCT MULTSERV COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, Especializada na Prestação de Serviços de Locação de 
veículos tipo utilitário, para atender as necessidades da Secretária Munici-
pal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana. 

 
Art. 2º - Em virtude do acima exposto, a comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização passara a ser composta pelos seguintes servidores 

 
PAULO CESAR SANTIAGO PEREIRA- MAT.11/703.358-2 
WELLIGTON MOURA SILVA               - MAT.60/717.682-9 
 ELAINE CRISTINA DE SOUZA VIDAL- MAT.60/717.193-4 
 
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
      
 
 

Nova Iguaçu, 13 de maio de 2025. 
 
 

LEONARDO BASTOS CALLIJÃO 
Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana 

Mat. 34/374.289-2 
 

Id. 03419/2025 
 
 

 
PORTARIA Nº 052/ SEMTMU / 2025. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MOBILI-

DADE URBANA, no uso de suas atribuições, que lhe confere a legislação 

em vigor, vem em cumprimento ao disposto no artigo 9º do Decreto Munici-

pal nº 12.997/2022, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrarem a 
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contratos de nº 
005/CPL/2025, firmado com a empresa BAN CAR DE IGUAÇU VEICULOS 
LTDA, Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Motocicletas.   

 
Art. 2º - Em virtude do acima exposto, a comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização passara a ser composta pelos seguintes servidores 

 
PAULO CESAR SANTIAGO PEREIRA- MAT.11/703.358-2 
DIEGO MIRANDA VIANA- MAT.11/701.807-0 
CLAUDIO PONTES SILVA- MAT.11/709.222-4 
 
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
      
 

Nova Iguaçu, 13 de maio de 2025. 
 
 

LEONARDO BASTOS CALLIJÃO 
Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana 

Mat. 34/374.289-2 
 
 
 

Id. 03420/2025 

 

PORTARIA Nº 053/ SEMTMU /2025. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MOBILI-

DADE URBANA, no uso de suas atribuições, que lhe confere a legislação 

em vigor, vem em cumprimento ao disposto no artigo 9º do Decreto Munici-

pal nº 12.997/2022, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrarem a 
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato de 
nº008/CPL/2025, firmado com a empresa 7LAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA 

 
JOSÉ CARLOS DA COSTA ALEIXO- MAT.18/711.780-7 
JORGE MARCOS ROCHA JUNIOR- MAT.11/709.153-1 

NELSON DE BARROS SILVA- MAT.34/716.372-8 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

     

Nova Iguaçu, 13 de maio de 2025. 

                        

LEONARDO BASTOS CALLIJÃO 

Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana 

Mat. 34/734.289-2 

 

Id. 03421/2025 
 
 



 8 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

 
 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL  
 
 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
 
PROCESSO Nº: 50/01.0118/25 
ENTIDADE: SOCIEDADE FILANTRÓPICA SÃO VICENTE 
PARCELA: 1ª (primeira)  
Lastreado no parecer exarado pela Controladoria desta Fundação, acos-
tado no processo supracitado e, em atendimento ao disposto na Lei 
13.019/14,  Lei Municipal nº 4.803/18, Dec. Municipal nº 11.252/18  e Deli-
beração do TCE/RJ n.º 277/17, reconheço as suas conclusões e APROVO 
com regularidade a Prestação de Contas da SOCIEDADE FILANTRÓ-
PICA SÃO VICENTE, referente à 1ª (primeira) parcela, conforme o Termo 
de Colaboração nº 02/2025. 

 
Nova Iguaçu, 14 de maio de 2025. 

 
MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 

Presidente da FENIG 
 

Id. 03422/2025 
 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
 
PROCESSO Nº: 50/01.0179/25 
ENTIDADE: SOCIEDADE FILANTRÓPICA SÃO VICENTE 
PARCELA: 2ª (segunda)  
Lastreado no parecer exarado pela Controladoria desta Fundação, acos-
tado no processo supracitado e, em atendimento ao disposto na Lei 
13.019/14, Lei Municipal nº 4.803/18, Dec. Municipal nº 11.252/18  e Deli-
beração do TCE/RJ n.º 277/17, reconheço as suas conclusões e APROVO 
com regularidade a Prestação de Contas da SOCIEDADE FILANTRÓ-
PICA SÃO VICENTE, referente à 2ª (segunda) parcela, conforme o Termo 
de Colaboração nº 02/2025. 

 
Nova Iguaçu, 14 de maio de 2025. 

 
MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 

Presidente da FENIG 
 

Id. 03423/2025  
 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
 
PROCESSO Nº: 50/01.0215/2025 
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE PAES E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS - 
APAE 
PARCELA: 3ª (TERCEIRA)  
 
Lastreado no parecer exarado pela Controladoria desta Fundação, acos-
tado no processo supracitado e, em atendimento ao disposto na Lei 
13.019/14, Lei Municipal nº 4.771/18, Dec. Municipal nº 11.252/18  e Deli-
beração do TCE/RJ n.º 277/17, reconheço as suas conclusões e APROVO 
com regularidade a Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DE PAES E 
AMIGOS DE EXCEPCIONAIS - APAE, referente à 3ª (TERCEIRA) parcela, 
conforme o Termo de Colaboração nº 001/2025. 
 

Nova Iguaçu, 14 de maio de 2025. 
 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 
Presidente da FENIG 

 
Id. 03424/2025 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
 
PROCESSO Nº: 50/01.0242/25 
ENTIDADE: SOCIEDADE FILANTRÓPICA SÃO VICENTE 
PARCELA: 3ª (terceira)  
Lastreado no parecer exarado pela Controladoria desta Fundação, acos-
tado no processo supracitado e, em atendimento ao disposto na Lei 
13.019/14,  Lei Municipal nº 4.803/18, Dec. Municipal nº 11.252/18  e Deli-
beração do TCE/RJ n.º 277/17, reconheço as suas conclusões e APROVO 
com regularidade a Prestação de Contas da SOCIEDADE FILANTRÓ-
PICA SÃO VICENTE, referente à 3ª (terceira) parcela, conforme o Termo 
de Colaboração nº 02/2025. 

 
 

Nova Iguaçu, 14 de maio de 2025. 
 
 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 
Presidente da FENIG 

 

 
 

Id. 03425/2025 
 
 
 

 
SEÇÃO 3 – LICITAÇÕES, CHAMAMENTOS E CONTRATOS 

 
 
 

 
ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 

 
 

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

 
 

PROCESSO: 2023/031.582 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO: 002 
 
CONTRATO: 049/CPL/2023 
 
OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 
049/CPL/2023, VISANDO CORRIGIR O ERRO MATERIAL PRESENTE NO 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 (FLS. 492, DO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 2023/031.582) ALTERANDO-SE A REDAÇÃO NOS SE-
GUINTES TERMOS(...) PARA CONCEDER REAJUSTE DO VALOR 
ANUAL CONTRATADO NO PERCENTUAL DE 6,96% ICTI ACUMULADO 
NO PERÍODO DE DEZEMBRO DE 2023 À NOVEMBRO DE 2024, NOS 
TERMOS DA CLÁUSULA (...). 
 
O REGISTRO DESTE REAJUSTE POR APOSTILA ESTÁ RESPALDADO 
NAS DISPOSIÇÕES DO § 8º DO ART. 65 DA LEI Nº 8.666/1993. 

 
NOVA IGUAÇU, 12 DE MAIO 2025. 

 
 
 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 

 

Id. 03426/2025 
 

 



 9 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

 
 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL  
 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA ELETRÔNICA: 90006 

PROCESSO: Nº 50/01.0229/25 

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA 

TIPO: MENOR PREÇO  

REALIZAÇÃO: 23/05/2025 

HORÁRIO DA SESSÃO: Abertura 08h – Término 14h 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de serviços 

de confecção de material gráfico, para atender as demandas de eventos e 

ações de apoio da Fundação Educacional e Cultural de Nova Iguaçu - Fenig. 

conforme especificado no termo de referência em anexo.    

                                                  Nova Iguaçu, 14 de maio de 2025. 

VIVIANE SILVA PINTO  

Agente de Contratação 

 

Id. 03427/2025 
 

OMITIDO DA PUBLICAÇÃO DE 29/04/2024 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 002-H /2024 

PROCESSO: 50/01.0266/2024 

 

PARTES: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA IGUAÇU 

– FENIG e PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA 

OBJETO: Acréscimos de 25% dos itens existentes na ata de registro de 

preços de aquisição e confecção de material gráfico, visando atender as 

necessidades da Fundação Educacional e Cultural de Nova Iguaçu. 

VALOR: R$ 15.480,00 (quinze mil, quatrocentos e oitenta reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.5001.2001. 

CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.39.00. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal  nº  14.133 de 01 de abril de 2021,  do  

Decreto Municipal  n° 12.997 de 21 de setembro de 2022. 

DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2025. 

 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 

Presidente da FENIG 

 

Id. 03428/2025 
 

 
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 

002/2025 PARA CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA O CALEN-
DÁRIO DE AÇÕES, EVENTOS E FEIRAS DA FUNDAÇÃO EDUCACIO-

NAL, CULTURAL DE NOVA IGUAÇU 
 
O presidente da Fundação Educacional e Cultural de Nova Iguaçu - FENIG, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do presente 
edital, conforme previsto: 
 

CREDENCIADOS 

 

MODALIDADE: MÚSICA 

NOME ARTÍSTICO/ NOME 
DA PROPOSTA ARTÍSTICA 

NOME DA EMPRESA PRO-
PONENTE 

CATEGORIA DE 
EXECUÇÃO 

Alex Kid e Banda 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos LTDA 
Banda 

Ana Paula dos Reis (Paula 
Black) 

Rosilene Mohr da Silva Dupla/Trio 

ANDERSON VILMAR 
ANDERSON DA SILVA VIL-

MAR 
Individual 

ANDREA NACARATI TRIO 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Dupla/Trio 

As Panambis 
TAMBORES DE IGUACU 

PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Banda 

Asafe Gregório 
Renata de Souza Bastos 

08351320722 
Individual 

Banda Old Sound 
TAMBORES DE IGUACU 

PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA - 49.970.271/0001-69 

Banda 

BANDA SOBRE AS ONDAS 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Coletivo Musical 

Beto Rocha Roberto Carlos Lopes Rocha Individual 

Beto Sousa 
AGOSTO PRA TUDO PRO-

DUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Banda 

BIANO RAFA 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Individual 

Cantor W.AGÃO e OS-
PAAIVA 

WAGNER JOSÉ DA SILVA 
PAIVA 

Banda 

Carol Brito e Thaís Reis 
SOM DE INFÂNCIA PRO-

DUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA ME 

Dupla/Trio 

CELSINHO STEVE 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Dupla/Trio 

CHORAS PORQUE QUERES 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos Ltda 
Coletivo Musical 

Cremilson Bico Doce 
34.701.179 CREMILSON DE 

JESUS SILVA 
Individual 

Décio Cavaquinho 
24.797.188 DÉCIO TRIN-

DADE DE OLIVEIRA 
Dupla/Trio 

DKELF 
DENIS ALBERTO DOS 

SANTOS SILVA 
Individual 

Eduardo de Oliveira 
Carlos Eduardo da Costa 

Santos 
Individual 

Energia do Forró 
AGOSTO PRA TUDO PRO-

DUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Dupla/Trio 

ESCOLA DE MÚSICA BRA-
SILEIRINHO DE COMENDA-

DOR SOARES - EMB 

24.797.188 DÉCIO TRIN-
DADE DE OLIVEIRA 

Coletivo Musical 

EVANDRO LIMA 
24.797.188 DÉCIO TRIN-

DADE DE OLIVEIRA 
Dupla/Trio 

Forró Sal Trio 
Renata de Souza Bastos 

08351320722 
Banda 

FRANKLIN GAMA 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Individual 

ForróziNaPraça 
Renata de Souza Bastos 

08351320722 
Banda 

Gabriel de Lucas 
53.927.819 Gabriel Ferreira 

Leal 
Banda 

GÊBXD 
GABRIEL DA SILVA ALBU-
QUERQUE 17253358759 

Individual 

GRUPO COINCIDÊNCIA 
S N DA SILVA PRODU-

ÇÕES E EVENTOS 
Banda 

Ingrid de Oliveira Miranda 
AGOSTO PRA TUDO PRO-

DUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Banda 



 10 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

JAZZ DE BOA 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Dupla/Trio 

JOÃO BATISTA 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Individual 

Khefhren Jones e Fábio Léon Rosilene Mohr da Silva Dupla/Trio 

Leila Dias 
Agosto pra Tudo Produções 

e Eventos LTDA 
Individual 

Marcelo MarckBreaker 
Renata de Souza Bastos 

08351320722 
Individual 

MARCELO TUAN 
31.386.754 MARCELO DA 

SILVA RIBEIRO 
Banda 

Marcos do teclado Lux promoções Individual 

Markinho Efikaz 
JOSE JORGE DE BARROS 

CANAAN 
Coletivo Musical 

MARVIN E OS ALQUIMIS-
TAS 

JOSE JORGE DE BARROS 
CANAAN 

Banda 

Melhor de Três 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos Ltda 
Coletivo Musical 

Naldo do forró Lux promoções Individual 

Jorge Canaan (NOSSAS 
CORDAS) 

JORGE CANAAN PRODU-
ÇÕES 

Dupla/Trio 

Orquestra da Vida/ AVICRES 
AVICRES - Associação Vida 
no Crescimento e na Solida-

riedade 
Orquestra 

Pedro Lima Pedro Lima Shows Orquestra 

Pimenta do Reino 
AGOSTO PRA TUDO PRO-

DUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Banda 

Quarteto Brasil 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos Ltda 
Banda 

Rico Mesquita Ricardo Ferreira Mesquita Individual 

Robson Sosa 
AGOSTO PRA TUDO PRO-

DUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Individual 

Samba da Siriguela 
Agosto Pra Tudo Produções 

e Eventos LTDA 
Banda 

Samba é Nós 
33.062.330 RENAN LUIZ 
CASTRO GOMES CRUZ 

Dupla/Trio 

SAMBAIXADA 
24.797.188 DÉCIO TRIN-

DADE DE OLIVEIRA 
Banda 

TATY REIS T´RIO 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Dupla/Trio 

The Lux Electro Sound 
Marotti Estúdio Criativo / 
João Victor F. Marotte 

Banda 

TIA ROSA 
49.262.481 HIGOR LEAN-

DRO AZEVEDO DOS SAN-
TOS 

Banda 

TRIO BAIÃO LUNAR 
JORGE CANAAN PRODU-

ÇÕES 
Banda 

Versão Brasileira - Rafaell 
Angello 

Rafael Angelo do Nasci-
mento 

Dupla/Trio 

Waléria do Cavaco Lux promoções Individual 

MODALIDADE: ARTES CÊNICAS - TEATRO 

NOME ARTÍSTICO/NOME 
DA PROPOSTA ARTÍSTICA 

NOME DA EMPRESA PRO-
PONENTE 

CATEGORIA DE 
EXECUÇÃO 

Marcelo Viegas (A CERCA) 
CETA - CENTRO EXPERI-

MENTAL DE TEATRO E AR-
TES 

Duplas/Trios 

Confraria de Teatro Nau dos 
Loucos 

28.383.498 ERICK DE FA-
RIAS GALVÃO 

Espetáculo Teatral - 
Tema Livre 

Dimensões Produções e 
Eventos 

52.388.749 Larissa Costa 
Pereira Martins 

Espetáculo Teatral - 
Infantil 

Drielle Moura 
49.696 Drielle do Nasci-

mento 
Individual 

Evandro Rocha Pereira / 
Isaac Pereira da Silva / Sa-

muel Pereira da Silva 
ERP PRODUÇÕES Duplas/Trios 

Fábrica dos Atores e Materi-
ais Artísticos 

Fábrica dos Atores e Materi-
ais Artísticos 

Espetáculo Teatral - 
Tema Livre 

Marco Serra 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos 
Individual 

Mitat Marques/ Cia Trilhos 
30.478.095 MITAT GOMES 

MARQUES SOARES 
Espetáculo Teatral - 

Infantil 

Nathália Passos Lamim da 
Silva (Coletivo Lamins Produ-

ções) 

28.383.498 ERICK DE FA-
RIAS GALVÃO 

Espetáculo Teatral - 
Infantil 

O Diabo Veste Shein 
50.505.182 THAYSSA DA 

SILVA DIAS 
Espetáculo Teatral - 

Tema Livre 

Ricardo Ludovico da Silva; 
Jackson Fernando Barbosa 
Gonçalves; Giovane Ferreira 

de Lima 

Rosilene Mohr da Silva 
Espetáculo Teatral - 

Tema Livre 

Thiago Morelatto, Humberto 
Assumpção, Josy Lozada, Lu-
cas Cruz, Mikael Selva, Luci-

ano Dorleak, Tais Virginia 

Thiago Gomes Cruz 
10374435782 (Morelatto's 

Produções de Eventos e Au-
diovisual) 

Espetáculo Teatral - 
Tema Livre 

Trupe Investigativa Arroto Cê-
nico 

28.383.498 ERICK DE FA-
RIAS GALVÃO 

Espetáculo Teatral - 
Infantil 

Larissa Costa Pereira Martins 
52.388.749 Larissa Costa 

Pereira Martins 
Espetáculo Teatral - 

Infantil 

MODALIDADE: ARTES CÊNICAS - CIRCO 

NOME ARTÍSTICO/NOME 
DA PROPOSTA ARTÍSTICA 

NOME DA EMPRESA PRO-
PONENTE 

CATEGORIA DE 
EXECUÇÃO 

ADAILZO AMORIM E DANY 
CARRIZO 

CETA - CENTRO EXPERI-
MENTAL DE TEATRO E AR-

TES 

Performance em Du-
plas/Trios 

AMAPOLO CIRCO 
CETA -CENTRO EXPERI-

MENTAL DE TEATRO E AR-
TES 

Espetáculo de Circo 

CETA - CENTRO EXPERI-
MENTAL DE TEATRO E AR-

TES 

CETA - CENTRO EXPERI-
MENTAL DE TEATRO E AR-

TES 
Espetáculo de Circo 

DANDE 
CETA - CENTRO EXPERI-

MENTAL DE TEATRO E AR-
TES 

Performance Indivi-
dual 

MARCOS ALEXANDRE CAS-
TRO LIMOEIRO 

CASA DE ENSINO DE 
ARTE E CULTURA POPU-

LAR 

Performance Indivi-
dual 

OFICINA PERMANENTE DE 
TEATRO E CIRCO 

CETA - CENTRO EXPERI-
MENTAL DE TEATRO E AR-

TES 
Espetáculo de Circo 

PILAR 
CETA - CENTRO EXPERI-

MENTAL DE TEATRO E AR-
TES 

Performance Indivi-
dual 

VÂNIA SANTOS 
CETA - CENTRO EXPERI-

MENTAL DE TEATRO E AR-
TES 

Performance Indivi-
dual 



 11 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

VICK REIS 
CETA - CENTRO EXPERI-

MENTAL DE TEATRO E AR-
TES 

Performance Indivi-
dual 

MODALIDADE: ARTES CÊNICAS - DANÇA 

NOME ARTÍSTICO/NOME 
DA PROPOSTA ARTÍSTICA 

NOME DA EMPRESA PRO-
PONENTE 

CATEGORIA DE 
EXECUÇÃO 

Based in BXD 
Rebeca Pereira dos Santos 

14134796776 
Espetáculo de Dança 

Bea Pacheco, Clara Dantas, 
Fernanda Freitas, Giulliano 
Sobreira, Lavínia Melo e Ni-

colas Araújo 

Cíntia de Melo Abreu Espetáculo de Dança 

Centro Cultural Omo Yorubá Omo Yoruba Espetáculo de Dança 

CIA DANÇANDO COM BBG 
DENIS ALBERTO DOS 

SANTOS SILVA 
Espetáculo de Dança 

Cia LM Company 
Lorena de Melo Abreu Go-

mes 
Espetáculo de Dança 

Cia Tereza Petsold 
ACADEMIA DE DANÇA TE-

REZA PETSOLD LTDA 
Espetáculo de Dança 

Fernanda da Costa Ferreira 
de Mello 

CASA DE ENSINO DE 
ARTE E CULTURA POPU-

LAR 

Performance em Du-
plas ou Trios 

Forrozarte 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos LTDA 
Espetáculo de Dança 

ISA RODRIGUES E DIOGO 
HENRIQUE 

ISABEL CRISTINA MELLO 
RODRIGUES DE CARVA-

LHO 

Performance em Du-
plas ou Trios 

Jéssica Carvalho da Silva 
CASA DE ENSINO DE 

ARTE E CULTURA POPU-
LAR 

Espetáculo de Dança 

Jucélio Clementino de Araújo 
CASA DE ENSINO DE 

ARTE E CULTURA POPU-
LAR 

Performance em Du-
plas ou Trios 

LABORATORIO DE DANÇA 
DANIEL CORTEZ 

LABORATORIO DE DANÇA 
DANIEL CORTEZ 

Espetáculo de Dança 

ACADEMIA DANÇANDO 
COM ARTE 

ACADEMIIA DANÇANDO 
COM ARTE 

Performance em Du-
plas ou Trios 

MÔNICA FERREIRA 
ANDERSON DA SILVA VIL-

MAR 
Performance Indivi-

dual 

Renata Vieira Soares de Ara-
újo 

Reborn Dance Espetáculo de Dança 

Street Legends 
Nicolas Cage Dos Santos 

Melo 
Espetáculo de Dança 

THIAGO MOREIRA GOMES 
SILVA 

CASA DE ENSINO DE 
ARTE E CULTURA POPU-

LAR 
Espetáculo de Dança 

MODALIDADE: LITERATURA 

NOME ARTÍSTICO/NOME 
DA PROPOSTA ARTÍSTICA 

NOME DA EMPRESA PRO-
PONENTE 

CATEGORIA DE 
EXECUÇÃO 

Aleatórios Literário Multiplicidade 
Intervenções Literá-

rias - Coletivos 

Ana Paula Rodrigues de 
Sousa Silva e Fernanda Kelly 

F. de S. da Silva 

Ana Paula Rodrigues de 
Sousa Silva 

Intervenções Literá-
rias - Duplas/ Trios 

BEBEL VASQUES 
49.262.481 HIGOR LEAN-

DRO AZEVEDO DOS SAN-
TOS 

Intervenção Literária 
- Individual 

Bruna Santos /Carolina San-
tos 

BRUNA DA SILVA DOS 
SANTOS 17060205705 

Intervenções Literá-
rias - Duplas/ Trios 

Chal Enigma 
50.177.886 CARLOS HEN-
RIQUE DOS ANJOS LEAO 

Intervenção Literária 
- Individual 

Coletivo Rede Baixada Literá-
ria 

MSV Consultoria e Assesso-
ria/Rede Baixada Literária 

Intervenções Literá-
rias - Coletivos 

ELISANGELA MEDEIROS 
DA SILVA CORREA 

54.370.112 PEDRO MIGUEL 
MEDEIROS CORREA 

Intervenção Literária 
- Individual 

Elizabeth Gomes 
45.938.506 ELIZABETH GO-

MES MENDES 
Intervenção Literária 

- Individual 

Idicampos Multiplicidade 
Intervenção Literária 

- Individual 

Isabel Silva e Angélica Oli-
veira 

Isabel Cristina da Silva Pe-
reira 06597036700 

Intervenções Literá-
rias - Duplas/ Trios 

Liz Córdova 
33.056.947LIZANDRA COR-

DOVA ALVES VIEIRA 
Intervenção Literária 

- Individual 

Marçal Vianna 
33.206.096 MARCAL GAR-

CIA VIANNA 
Intervenção Literária 

- Individual 

MODUAN MATUS E SIL EDGARD VIEIRA MATOS 
Intervenções Literá-
rias - Duplas/ Trios 

Oficina Gibizarte Rosilene Mohr da Silva 
Intervenções Literá-
rias - Duplas/ Trios 

Contação de história "Entre 
Risos e Malabares, A história 

do Circo” 
Rosilene Mohr da Silva 

Intervenções Literá-
rias - Coletivos 

Ozias Inocêncio 
49.262.481 HIGOR LEAN-

DRO AZEVEDO DOS SAN-
TOS 

Intervenção Literária 
- Individual 

Rô Medeiros 
54.370.112 PEDRO MIGUEL 

MEDEIROS CORREA 
Intervenção Literária 

- Individual 

Sonia Lima e Josy Louzada 
Associação Cultural Cone-

xão das Artes 
Intervenções Literá-
rias - Duplas/ Trios 

MODALIDADE: CULTURAS POPULARES TRADICIONAIS 

NOME ARTÍSTICO/NOME 
DA PROPOSTA ARTÍSTICA 

NOME DA EMPRESA PRO-
PONENTE 

CATEGORIA DE 
EXECUÇÃO 

Baque da Mata 
Renata de Souza Bastos 

08351320722 
Maracatu 

Bloco Afoxé Maxambomba 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos LTDA 

Expressões Afro-Bra-
sileiras: Samba de 

Roda / Jongo / Afoxé 
/ Coco de Roda 

Bruno Ricardo da Cunha Vas-
concelos - Mestre Riachão 

TAMBORES DE IGUACU 
PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA 
Roda de Capoeira 

Canoa Coqueira 
Renata de Souza Bastos 

08351320722 

Expressões Afro-Bra-
sileiras: Samba de 

Roda / Jongo / Afoxé 
/ Coco de Roda 

CENTRO CULTURAL IGU-
AÇU ARTE CAPOEIRA - 

MESTRE KETO 

JORGE ANTONIO DE 
SOUZA XAVIER 

02306904758 
Roda de Capoeira 

COLETIVO FEIRA (ATRA-
VÉS HENRIQUE AZEVEDO) 

49.262.481 HIGOR LEAN-
DRO AZEVEDO DOS SAN-

TOS 

Expressões Afro-Bra-
sileiras: Samba de 

Roda / Jongo / Afoxé 
/ Coco de Roda 

CONSELHO DE MESTRES 
DE CAPOEIRA DE NOVA 

IGUAÇU 

52.859.587 FRANCISCO 
CARLOS DUARTE 

Roda de Capoeira 

GRÊMIO RECREATIVO IM-
PÉRIO DA UVA DE NOVA 

IGUAÇU 

GRÊMIO RECREATIVO IM-
PÉRIO DA UVA DE NOVA 

IGUAÇU 

Bateria de Escola de 
Samba 

GRUPO DANDALUA DE 
CULTURA POPULAR 

P&Y ENTRETENIMENTO 

Expressões Afro-Bra-
sileiras: Samba de 

Roda / Jongo / Afoxé 
/ Coco de Roda 

Grupo Folclórico Junina Car-
cará 

AGOSTO PRA TUDO PRO-
DUÇÕES E EVENTOS 

LTDA 
Quadrilha Junina 

Maracatu Tambores de 
Iguassú 

Tambores de Iguaçu Produ-
ções e Eventos 

Maracatu 



 12 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

Quilombolizando - Quilombo 
em foco 

Esporte Clube Brasileirinho Roda de Capoeira 

MODALIDADE: ARTES VISUAIS 

NOME ARTÍSTICO/NOME 
DA PROPOSTA ARTÍSTICA 

NOME DA EMPRESA PRO-
PONENTE 

CATEGORIA DE 
EXECUÇÃO 

Abadá Capoeira: Os cami-
nhos do Mestre 

Camisa 

TAMBORES DE IGUACU 
PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA 
Cinema 

Á.t.o.m.o "Pseudopoeta" 
ELISETE CASTRO DA 

SILVA FRANCISCO 
08409301784 

Exposição 

AILTON JOSÉ 
JEANIA MARIA DE SOUZA 

E SILVA 
Exposição 

Ana Araújo 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos Ltda 
Exposição 

Ane Alves Ane Alves Produções Exposição 

Carol Nascimento 
Tambores de Iguaçu Produ-

ções e Eventos LTDA 
Exposição 

Fmlgraffiti Fagner Medeiros de Lima Exposição 

Kamila Mendes D'Angelis 
Silas Sena da Silva 

13904376713 
Exposição 

Laser OG Douglas Barboza de Miranda Exposição 

Lisa Castro 
ELISETE CASTRO DA 

SILVA FRANCISCO 
08409301784 

Cinema 

Mãos à Arte 
TAMBORES DE IGUACU 

PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Cinema 

Nathália Cabral 
Nathália Verdam Cabral 

16751490704 
Cinema 

Ozias Inocêncio 
Associação Cultural Cone-

xão das Artes 
Cinema 

Rafael Barbosa 
TAMBORES DE IGUACU 

PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Exposição 

Reboco Produções Reboco Produções Cinema 

Rosilene Mohr da Silva Rosilene Mohr da Silva Exposição 

Tigu Guimarães 
Luís Augusto Guimarães de 

Abreu 
Cinema 

Veio do Nordeste 
TAMBORES DE IGUAÇU 

PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

Cinema 

CAROLINA VIEIRA NASCI-
MENTO DA SILVA 

TAMBORES DE IGUAÇU 
PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA 
Exposição 

 

NÃO CREDENCIADOS 

NOME ARTÍS-
TICO/NOME DA PRO-

POSTA ARTÍSTICA 

NOME DO PROPO-
NENTE  

MODALI-
DADE 

CATEGORIA 
DE EXECUÇÃO 

MOTIVO DO 
NÃO CREDEN-

CIAMENTO 

AILTON JOSÉ 
JEANIA MARIA DE 
SOUZA E SILVA 

Literatura  
Intervenção Li-
terária - Indivi-

dual 

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.3.7) 

Cremilson Bico Doce e 
Décio do Cavaquinho 

24.797.188 DÉCIO 
TRINDADE DE OLI-

VEIRA 
Música  Dupla /trio 

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.1.8) 

Jackson Marony Jackson Marony Música Banda 
Sem Inscrição 
de Proponente 

(ITEM 2.1 

Lisa Castro 

ELISETE CASTRO 
DA SILVA FRAN-

CISCO 
08409301784 

Literatura  
Intervenção Li-
terária - Indivi-

dual 

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.3.7) 

VANIA SANTOS E PA-
TRICK CARVALHO 

CETA - CENTRO 
EXPERIMENTAL 

DE TEATRO E AR-
TES 

Artes Cêni-
cas - Circo 

Performance 
em Duplas/Trios 

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.2.3.8) 

VANIA SANTOS, ADA-
ILZO AMORIM E DANY 

CARRIZO 

CETA - CENTRO 
EXPERIMENTAL 

DE TEATRO E AR-
TES 

Artes Cêni-
cas - Circo 

Performance 
em Duplas/Trios 

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.2.3.8) 

Banda Old Sound 

TAMBORES DE 

IGUACU PRODU-

ÇÕES E EVENTOS 

LTDA - 

49.970.271/0001-69 

Música Banda 

Inscrição dupli-
cada. Última 

inscrição habili-
tada. 

TIA ROSA 

49.262.481 HIGOR 
LEANDRO AZE-

VEDO DOS SAN-
TOS 

Música Banda 

Inscrição dupli-
cada. Última 

inscrição habili-
tada. 

Centro Cultural Omo 
Yorubá 

Omo Yoruba 
Artes Cêni-
cas - Dança 

Espetáculo de 
Dança 

Inscrição dupli-
cada. Última 

inscrição habili-
tada. 

GRÊMIO RECREATIVO 
IMPÉRIO DA UVA DE 

NOVA IGUAÇU 

GRÊMIO RECREA-
TIVO IMPÉRIO DA 

UVA DE NOVA 
IGUAÇU 

Culturas Po-
pulares Tra-

dicionais 

Bateria de Es-
cola de Samba 

Inscrição dupli-
cada. Última 

inscrição habili-
tada. 

GRÊMIO RECREATIVO 
IMPÉRIO DA UVA DE 

NOVA IGUAÇU 

GRÊMIO RECREA-
TIVO IMPÉRIO DA 

UVA DE NOVA 
IGUAÇU 

Artes Cêni-
cas - Dança 

Espetáculo de 
Dança 

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.2.3.8) 

GRÊMIO RECREATIVO 
IMPÉRIO DA UVA DE 

NOVA IGUAÇU 

GRÊMIO RECREA-
TIVO IMPÉRIO DA 

UVA DE NOVA 
IGUAÇU 

Literatura 
Intervenções Li-
terárias - Coleti-

vos 

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.2.3.8) 

Coletivo Rede Baixada 
Literária 

MSV Consultoria e 
Assessoria/Rede 
Baixada Literária 

Literatura 
Intervenções Li-
terárias - Coleti-

vos 

Inscrição dupli-
cada. Última 

inscrição habili-
tada. 

Marvin Maciel Nave Produções Música Banda 

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.2.3.8) 

Rafaell Angello 
Rafael Angelo do 

Nascimento  
Música Individual  

Artista com ins-
crição em duas 
categorias (Item 

5.2.3.8) 

Drielle Moura 
49.696 Drielle do 

Nascimento  
Artes Cêni-
cas - Teatro 

Individual 

Inscrição dupli-
cada. Última 

inscrição habili-
tada. 

 
Sendo assim, conforme consta em Edital, a vigência deste passa a contar 
12 (doze) meses a partir da data desta publicação. Todos os demais infor-
mes da contratação dos serviços se mantêm conforme Edital, não configu-
rando garantia imediata para realização das apresentações artísticas em 
ações da FENIG, sendo este um credenciamento para a possível participa-
ção em ações mediante as demandas do município. 

 
 

Nova Iguaçu, 14 de maio de 2025. 
 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO  

Presidente da FENIG 

Id. 03429/2025 



 13 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

 
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
 

 
 

EXTRATO 

CONTRATO Nº 006/CODENI/2025 

 

PROCESSO: 126/CODENI/2025 

CONTRATO Nº: 006/CODENI/2025 

CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA IGU-

AÇU – CODENI  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE PREPARO E FORNECI-

MENTO DE REFEIÇÕES TRANSPORTADAS PARA OS FUNCIONÁRIOS 

PLANTONISTAS DA CODENI. 

PRAZO:    12 MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. 

VALOR: R$47.520,00 (QUARENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E VINTE 

REAIS) 

CONTRATADA: MENDES DOS SANTOS REFEIÇÕES COLETIVAS E 

SERVIÇOS LTDA– CNPJ - 04.375.510/0001-02 

PROGRAMA DE TRABALHO:  15.451.5020.2039 

ELEMENTO DA DESPESA:  3.3.90.30.07  

DATA DE ASSINATURA:  09 DE ABRIL DE 2025 

 

OMITIDO: 10/ 

DENIS ANDERSON VISNADI 

PRESIDENTE – CODENI 

Id. 03430/2025 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2025 

 

ATA Nº:     04/2025 

PROCESSO: 717/2024 

LICITAÇÃO: 002/CODENI/2025 

PARTES:COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA IGUAÇU – 

CODENI E MARTINS SOLUÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA  - CNPJ 

sob o nº 48.287.009/0001-51 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COM COM-

BUSTÍVEL, DIRECIONADOS À CONSTRUÇÃO CIVIL 

PRAZO:  12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA  

VALOR:    R$81.599,76 (OITENTA E UM MIL E QUINHENTOS E NO-

VENTA E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 13.303/16 e do Decreto Federal n° 

10.024/19, a Lei Complementar nº 123/06 e o Decreto Municipal nº 

11.253/18 e ainda o Edital nº 002/CODENI/2025 (90.002/2025).  

ASSINATURA: 12 DE MAIO DE 2025. 

ITEM DESCRIÇÃO CATSER UNID QUANT 

VALOR 

UNIT. MEN-

SAL  

VALOR 

TOTAL 12 ME-

SES 

1 

Betoneira 150L 

Tensão: 220V 

Capacidade 

(aprox.): 150 litros 

19828 UN 2 R$325,00   R$7.800,00 

2 

Betoneira 400L 

Tensão: 220V 

 Capacidade 

(aprox.): 400 litros 

19828 UN 2 R$575,00   R$13.800,00 

3 

Compactador de 

Percussão (à ga-

solina) 

Potência: 4 HP / 

motor 4T  Com-

bustível: Média de 

20 dias trabalha-

dos x 3 horas diá-

rias  

x 1,0 litros/hora = 

60 litros de gaso-

lina por mês 

19836 UN 2 R$658,33   R$15.799,92 

4 

Placa Vibratória (à 

gasolina) 

Potência: 5,5 HP / 

Compactação: 30 

cm / Vibração: 

5800 rpm Com-

bustível: Média de 

20 dias trabalha-

dos x 3 horas diá-

rias  

x 1,8 litros/hora = 

108 litros de gaso-

lina por mês 

19836 UN 2  R$391,66  R$9.399,84 

5 

Máquina de Corte 

de piso  

Concreto/Asfalto 

(à gasolina) 

Potência: 13 HP / 

Rotação : 2.200 

rpm / Diâmetro 

disco: 450 mm 

com reservatório 

de água.                 

Combustível: Mé-

dia de 20 dias tra-

balhados x 3 horas 

diárias  

x 4,3 litros/hora = 

258 litros de gaso-

lina por mês 

19828 UM 4  R$725,00 R$34.800,00 

PREÇO TOTAL (12 MESES)  R$81.599,76 

 

 

NOVA IGUAÇU, 13 de MAIO de 2025. 

 

DENIS ANDERSON VISNADI 

PRESIDENTE - CODENI  

 
 

Id. 03431/2025 



 14 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025.  

 
 

SEÇÃO  4 – CONSÓRCIO  
 

 
 

CISBAF 
 
 

EXTRATO  
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 24/2023 

PROCESSO CISBAF Nº 1469/2023; 205/2025 

 

PARTES: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA FLU-

MINENSE – CISBAF            

QULTURE INFORMÁTICA S.A 

 

OBJETO: Serviços de consultoria e software para implantação de de-

sempenho por competência.  

 

VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 36.795,79 (Trinta e seis 

mil setecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos) 

 

PRAZO: 12 (Doze) meses. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A cobertura da despesa correrá à conta 

do Programa de Trabalho nº: 04.122.0021.2.0053.3.90.40.06, Fonte 

1501, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 257/2025. 

 

DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2025 

  

BASE LEGAL:  Lei 8666/93. 

 

ROSANGELA BELLO  

SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CISBAF 

 

 
 
 

Id. 03432/2025 


		2025-05-14T18:41:34-0300




